57 M. CAMELI, Studi preliminari... cit., pp. 379 e seguenti. 
58 ASAP, SAM, cass. III, n. 29 / t. I n. L; cass. IV, n. 1 / t. I n. LIII; cass. IV, n. 19 / t. I 

n. LXXI; cass. IV, n. 21 / t. I n. LXXIII; cass. IV, n. 22 / t. I n. LXXIV; cass. V, n. 3 / t. I n. 
XCI; cass. V, n. 21 / t. I n. CXV. 
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dompno Innocentio quarto papa notarius constitutus » appone alla copia che 
redige nel 1272 di un documento rogato da Amicus nel 1235: « Que predicta 
omnia et singula ego Iacobus etc. prout in protocollis ac etiam in quodam 
scripto vetusto et deleto olim confectis per manus predicti magistri Amici 
premortui innovavi nil addito vel diminuto cum conscientia nisi aliqua lettera 
vel sillaba trasmutata quod sensum non trasmutarent nisi (…) ipsum scriptum 
secundum modum et stilum ipsius notarii premortui, de licentia et mandato 
domini Iohannis Cirege iudicis hordinarii et ad petitionem fratris (…) et 
conversi dicti monasterii et ecclesie Sancti Angeli de verbo ad verbum scripsi 
et refici et recupiavi feliciter. Cum ipsum scriptum primum factum per manus 
magistri Amici notarii premortui propter vetustatem et propter quod esset 
deletum in pluribus locis ipsius scripti tantum quod plene legi non poterat, 
idcirco de mandato et licentia dicti domini Iohannis iudicis secundum quod 
inveni et iacet in protocollo exinde confecto ac etiam in ipso scripto vetusto 
et deleto ad petitionem dicti syndici et procuratoris dicti monasterii iterum 
refeci et republicavi feliciter » 59. Un’imbreviatura (o una registrazione?) e un 
originale rovinato e poco leggibile, la lettura integrata e integrativa dei quali, 
sola, permette ad un nuovo notaio di redigere una copia del contratto che 
riportano. 

In definitiva: numerosi sono i notai incontrati al servizio dei vescovi 
ascolani nel pieno Duecento, e numerose e « variegate » risultano le scritture 
in registro da essi prodotte. Ma dal riconoscere questa pluralità di scrittori e 
scritture all’ammettere una « specializzazione per materie » di questi registri, 
come pure si è tentati motivatamente di fare, il passaggio non è automatico e 
soprattutto il terreno non è dei più agevoli e sicuri. Infatti, è già difficile 
capire se più notai lavorassero contemporaneamente nella curia vescovile; 
inoltre non ci sono dati, e tantomeno qualifiche, che indichino o facciano 
pensare ad una divisione dei compiti e delle mansioni; l’unica affermazione 
che si può fare è che sembra vi fossero registri d’ufficio destinati a verbaliz-
zare « tutta » l’attività vescovile di tipo amministrativo-spirituale e registri che 
potremmo definire in apparenza « tematici », cioè relativi ciascuno ad aspetti 
diversi di quella che era invece l’attività più propriamente temporale del 
presule. In questa seconda categoria rientrerebbe il registro di Petrus Morici 
riservato alle transazioni riguardanti la proprietà fondiaria, ma non è escluso 
che ne potessero far parte anche raccolte esclusive di giuramenti di fedeltà, 
cartularii e dossiers, come quelli visti sopra.